
建设项目环境影响报告表 
（生态影响类） 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称： 安宁市易门箐铁矿矿山环境污染综合治理及               

生态修复工程（现存矿坑污水处理污泥原位管控） 

 

建设单位（盖章）： 安宁市农林水利投资有限公司  

 

编制日期： 二〇二四年十二月 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 



目 录 

一、建设项目基本情况 ..................................................................................... 1 
[...]
标 (mg/L) 

锰（酸浸） 
1.06 8.34 1.17 / 

达

标 (mg/L) 

由腐蚀性鉴别结果可知污泥 pH 为 7.23~7.86 不属于《危险废物鉴别标

准腐蚀性鉴别》（GB5085.1-2007）中的危险固废。 

采用硝酸硫酸法实验，各种元素的浸出浓度均低于《危险废物鉴别标

准-浸出毒性鉴别》（GB5085.3-2007）标准，污泥不属于危险固废； 

采用水平振荡法实验，各种元素的浸出浓度均低于《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）一级排放标准要求，污泥属第Ⅰ类一般工业固体废物。 

根据 2022 年 6 月污泥属性鉴别为第II 类一般工业固体废物，根据 2024

年 10 月、11 月污泥属性鉴别为第Ⅰ类一般工业固体废物。两次污泥属性鉴

别结果存在差异。 

经调查分析，两次污泥属性鉴别存在差异的原因：是因为 2022 年矿坑

废是水经过多年沉积遗留的废水，废水中污染物浓度较高，经处理后，污

泥中所含污染物含量较高；2024 年废水矿坑废水经过前期处理后，由于山

体中地下水和矿坑周边雨水汇入稀释后，废水中污染物浓度低，经处理后 

污泥中所含污染物浓度也低。但因为污泥同属于矿坑污水处理产生的污泥， 



— 58 —  

 且全部堆存在污泥暂存场内，因此，污泥属性总体仍按照第 II 类一般工业 

固体废物处置。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

与项

目有

关的

原有

环境

污染

和生

态破

坏问

题 

一、矿坑污水处理工程 

1、项目概况 

（1） 环保手续办理情况 

2022 年 11 月，编制完成了《云南省安宁市易门箐铁矿矿山综合治理项 

目（矿坑污水处理）环境影响报告表》，并于 2022 年 11 月 29 日取得昆明

市生态环境局安宁分局《关于云南省安宁市易门箐铁矿矿山综合治理项目 

（矿坑污水处理）环境影响报告表的批复》（安生环复[2022]89 号）。 

2023 年 11 月，编制完成了《云南省安宁市易门箐铁矿矿山综合治理项 

目（矿坑污水处理）竣工环境保护验收监测报告表》，并于 2023 年 11 月 3

日通过验收，取得《云南省安宁市易门箐铁矿矿山综合治理项目（矿坑污

水处理）竣工环境保护验收组意见》。 

（2） 建设内容和规模 

矿坑污水处理工程主要建设内容包括：矿坑污水处理系统、污泥暂存

场、尾水管网等，污水处理规模为 20000m3/d，处理工艺为：“一段预处理 

（中和沉淀，石灰+重捕剂+氧化剂+PAM）+二段深度处理（中和沉淀，石

灰+重捕剂+氧化剂+PAM）”工艺。 

（3） 项目占地 

矿坑污水处理工程项目总占地约 55563.14m2，其中污水处理区占地 

15715.99m2、污泥暂存区占地 35251.95m2、生活区占地 2314.7m2、尾水管

网占地 2280.5m2；污水处理区、污泥暂存区和生活区占地为原易门箐矿山

占地范围，不新增占地。 

（4） 工艺流程 



— 59 —  

 

 

图 3-1 矿坑污水处理工艺流程及产污节点图 

（5）工程组成 

表 3-9 项目工程内容组成一览表 
 类别 工程内容 建设内容及规模 备注  

  
中转槽 

钢制玻璃钢防腐，尺寸规格： 

L×B×H=8.0m×6.0m×3.0m。 
竣工 

   一段一级反应槽为搅拌反应槽，结构形  

主体

工程 

矿坑 
污水

处理

系统 

一段反

应系统 

式：PPH，数量：8 只 4 组，结构尺 

寸：Ф3.5×4.5m，有效水深：4m，总停 
留时间：t=45min。 

竣工 

 平流式沉淀池，结构形式：半地埋式混  

  
沉淀池 

泥土结构，数量：2 组，结构尺寸： 

L×B×H=40m×10m×4m，有效水深： 
h=3.5m，总停留时间：t=3.36h。 

竣工 



— 60 —  

     缓冲池将沉淀池出水提升至二段反应系   

 统，同时接纳污泥压滤系统排放的滤液，  

缓冲池 结构形式：半地埋式混凝土结构，数量： 竣工 
 2 组，结构尺寸：L×B×H=10m×7m×3.5m，  
 有效水深：h=3.0m，总停留时间：t=0.58h。  

二段反

应系统 

反应槽为搅拌反应槽结构形式：PPH，

数量：12 只 4 组，结构尺寸：Ф3.5×4.5m， 

有效水深：4m，总停留时间：t=33min。 

 

竣工 

一体化 规格 31.0×12.0×0.5m，主要包括絮凝反  

高效澄 应池、预沉淀）、斜管分离区和介质回 竣工 

清系统 收等。  

 四周挡 污泥暂存区设计平均堆高 2.52 米，满足 本次改 
 墙 验暂存场拦挡要求。 造 

污泥 
截洪沟 

截水沟长 600m，浆砌块石砌筑，水泥砂 本次改 

暂存 浆抹面。 造 

区  

容积 

面积为 42000.0m2，暂存场底部标高为 

+2098m，平均堆高 2.52m。容积 10.6 万 
m3。 

本次改

造 

  地埋式铺设，尾水排放管道起点为废水  

  处理站回用水池，终点为杨兴庄水库堤  

  坝出水口，总长度约 4807m，其中废水  

 
管网 

处理站回用水池至山门口段按重力流， 
山门口至堤坝出水口按压力流，重力流 

竣工 

尾水  管材质选用 HDPE 双壁波纹排水管、规  

管网  格 DN500、全长 662m，其它采用 PE 给  

  水管、规格 DN400、全长 4145m。  

 
检查井 

尾水管网每隔 1000 米设置一个，共计 5 
竣工 

 个，容积为 10m3，兼做管网事故池。 
 

跌水井 4 个。 竣工 

 
给水 

生产用水采用本项目产生的尾水。生活 
竣工 公用 用水用水车运至生活区。 

工程 
供电 利用原矿山供电系统。 竣工 

  污泥调理槽、压滤泵、污泥输送带、操  

 
压滤围堰区 

作钢平台、压榨系统；钢砼基础，数量： 

1 座，结构尺寸： 
竣工 

  L×B×H=32.2m×30m×0.5m。  

  石灰料仓、石灰溶解槽、石灰溶液槽、  

  投加泵，结构形式：防渗处理基坑，数  

 石灰加药区 量：1 座，结构尺寸： 竣工 

辅助

工程 

 L×B×H=39.2m×23.5m×0.5m，布置有石 
灰料仓和石灰溶解槽。 

 

 储罐、投加泵、卸料系统，结构形式：  

 重捕剂罐区 钢砼基础，数量：1 座，结构尺寸： 竣工 
  L×B×H=15.4m×8.8m×0.5m。  

  PAM 一体化投加设备与储存药剂，结构  

 PAM 加药间 形式：活动板房，数量：1 座，结构尺寸： 竣工 
  L×B×H=8.4m×7.2m×3.0m。  

 
风机房 活动板房，数量：1 座，结构尺寸： 竣工 



— 61 —  

    L×B×H=8.4m×7.2m×3.0m。   

 

储运

工程 

污泥池 
半地埋式混凝土结构，数量：1 座，有效 
容积 600m3，有效水深：t=60min。 

竣工 

污泥中转库 
轻钢结构，半封闭厂房，数量：1 座，结 
构尺寸：L×B×H=30.0m×15.2m×5m。 

竣工 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

环保

工程 

 

 

 

 

 

地下

水 

 

污水处

理区 

污水处理区采用 HDPE 膜进行防渗，中

转槽、一段反应系统、沉淀池、缓冲池、

二段反应系统、回用水池、污泥池内壁

及底部铺设 HDPE 膜，渗透系数不大于 
1×10-7cm/s。 

 

竣工 

污泥暂

存区 

基础层；750mm 的压实黏土层（ 渗透

系数小于 1×10-7cm/s）1.5mm 厚 HDPE

膜 HDPE 花管（DN300）300mm 厚渗滤 
液导流层 400g/m2 无纺土工布固废层。 

本次改

造 

 

监测井 

1#—项目区矿坑外（南侧）边缘 8#勘探

井、2#—项目区下游矿区及堆场淋滤液

收集池正下方 10-20m（ZK62）、3#—易 
门箐水库大坝正下方 20m（ZK69）。 

 

竣工 

 

 

 

 

 

 

废水 

污泥暂

存场 

渗滤液收集池（27.0m3）及污泥暂存区 

（35251.95m2）。 

本次改

造污泥 
暂存场 

 

生活污

水 

隔油池（0.5m3）、化粪池（3.0 m3）、

生活污水处理站（规模为 3.0m3/d、采用 

“格栅→调节池→生物接触氧化→沉淀 

→过滤→消毒”处理工艺）、蓄水池 
（21.0m3）。 

 

竣工 

回用水

池 

结构形式：半地埋式混凝土结构，数量： 

1 座，有效容积 675m3，总停留时间： 
t=9.0h。 

竣工 

事故池 
事故池 1 座，有效容积为 675m3 的事故 

应急池。 
竣工 

 

废气 

石灰筒 
仓 

1#~6#石灰筒仓纤维滤袋。 竣工 

运输道 
路 

洒水车。 竣工 

噪声 设置基础减振。 竣工 

固废 生活垃圾收集桶及垃圾清运。 竣工 

临时排放口 

布置于扬兴庄水库坝下的新河处（东经 
102°19′15.38″、北纬 24°40′21.92″），规

范设置临时排污口和标识牌。 

竣工 

在线监测 
矿坑水处理站尾水设置在线监测，监测 
指标为流量、SS（浊度）、pH、铁、锰 

和砷。 
竣工 

2、污染物排放情况 

根据《云南省安宁市易门箐铁矿矿山综合治理项目（矿坑污水处理）

竣工环境保护验收监测报告表》，该项目主要污染物排放情况如下： 



— 62 —  

 （1） 废水 

根据竣工验收监测，生活污水处理站出口 pH、BOD5、NH3-N 和阴离

子表面活性剂水质可满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》 

（GB/T18920-2020）绿化和道路降尘水质标准，可满足环评及审批部门审

批决定要求。 

矿坑污水处理站出口水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002） 

Ⅳ类标准，可满足环评及审批部门审批决定要求。 

（2） 噪声 

根据竣工验收监测，运营期厂界噪声昼间和夜间可满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）中的 2 类标准，项目运行噪声

对周围声环境影响小，可满足环评及审批部门审批决定要求。 

（3） 废气 

根据竣工验收监测，抽检的 1#、3#和 5#石灰筒仓排气筒出口有组织颗

粒物排放可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）排放限值

要求，项目运行颗粒物对周围大气环境影响小，可满足环评及审批部门审

批决定要求。 

无组织颗粒物排放监控浓度限值可满足《大气污染物综合排放标准》 

（GB16297-1996）排放限值要求，项目运行无组织颗粒物对周围大气环境

影响小，可满足环评及审批部门审批决定要求。 

3、污泥暂存场现状 

根据现场情况，前期污水处理污泥堆存在废渣堆 2100m 平台上，建设

有一个污泥暂存场，占地 35251.95m²，暂存场底部铺设了 0.75m 粘土衬层 

+1.5mmHDPE 防渗膜防渗层。 

原污水处理污泥暂存场底部铺设有防渗层，结构如下： 

①原污水处理污泥 

②400g/m3 无纺长丝土工布 

③300mm 砾石导排层 

④400g/m3 无纺长丝土工布 

⑤1.5mmHDPE 防渗膜 



— 63 —  

 ⑥750mm 压实粘土 

⑦原废渣整平压实基础 
 

 

根据《<安宁市易门箐铁矿矿山综合治理工程-矿坑污水处理工程>污泥

暂存场及污泥暂存场截洪沟分部工程验收鉴定书》（2023 年 02 月 11 日）

可知，污泥暂存场底部防渗层施工材料质量满足设计要求，污泥暂存场工

程施工质量合格率 100%。 

污泥暂存场于 2023 年 2 月建成投入使用，用于堆存矿坑污水处理站产

生的污泥，设计容量为 106000m3。 

根据现场调查，矿坑污水处理站污泥全部堆存在污泥暂存场内，没有

回填矿坑也未采用其他方式处置，污泥暂存场现状渗滤液收集和导排系统

排水设施正常。现状污泥堆存厚度  2-3m，根据现场实测计算，有污泥约 

70605.68m3。 



— 64 —  

 

 

污泥暂存场现状照片 

4、现存环境问题 

根据查阅资料和现场调查，该项目落实了环境影响评价、环保“三同时”

和环境保护验收制度；项目按设计及环评要求建设，未发生重大变更。在

验收监测期间项目试运行正常，在验收监测期间，废水可达标排放，固废

全部妥善处理、处置；环境监测计划的落实情况基本满足环评要求；通过

对附近村民和生态环境局的走访调查表明，在项目建设期间和运行期均未

发生废气、废水污染事故，也无噪声扰民事件发生。 

因此，该项目不存在遗留环境问题。

二、生态修复工程 

1、项目概况 

（1） 环保手续办理情况 

2023 年 12 月，编制完成了《安宁市易门箐铁矿矿山环境污染综合治理 

及生态修复工程环境影响报告表》，并于 2023 年 12 月 30 日取得昆明市生

态环境局安宁分局《关于安宁市易门箐铁矿矿山环境污染综合治理及生态

修复工程环境影响报告表的批复》（安生环复[2023]64 号）。 

（2） 建设内容及规模 

易门箐铁矿矿区生态修复范围包括一个废渣堆场区和一个露天采区矿

坑。 

其中，污染治理工程包括：①废渣堆场区实施边坡治理工程和废渣原 

位风险管控工程；②露天采区矿坑实施矿坑底部污泥固化稳定工程、矿坑 



— 65 —  

 边坡治理工程、地下水及渗滤液导排工程、地下水收集池和渗滤液收集池、

矿坑底部防渗工程、矿坑边坡防渗、矿坑回填、矿坑回填体顶部防渗工程、

场地截排水工程、矿坑外围边坡治理工程等 10 个子项目。 

生态修复工程包括：废渣堆存区土地复垦、矿坑回填区土地复垦、植